688. ^a) *inter t et t littera una erasa or.*

1) *Supra nr. 662.*

verheizzent hant ze geben, und dez er in ouch diu selben teding, als si mit den Juden über ein sint komen, mit sinen künchlichen brieffen vestni und bestête. Dar über ze urkund han wir ünseriu insigel geheukt an diseu brief.

Der geben wart an der nehsten mitwochen vor sant Nielaus tag, do waren von 5 Gotz gebürt driuzehenhundert jar und in dem aht und vierzigstem jar.

690—709. ACTA AD REGALIA ECCLESIAE CAMERACENSIS SPECTANTIA.

1348. Ian. 16. — Dec. 4.

Practer nr. 692. 693. 695. descripsit vel contulit R. Salomon.

10 *Haec acta practer solitum editioni nostrae ordinem ad novissimum terminum ponere certis rationibus coacti sumus. — Ad rem cf. supra tom. IV nr. 337—340.*

690. 691. COMMISSIONES WALRAMO DE LUCEBURGO EIUSQUE FILIO DATAE.

690. *Commissio prima. — Ian. 16.*

15 *Vidimus (V) a. 1348. Dec. 31. confectum in archivo civitatis Cameracensis 'AA 174¹. — Copia S in instrumento infra nr. 704 edendo; cuius instrumenti exemplar 1 hic adhibuimus. — Copia decurtata et nominibus variatis in formulam redacta (L) in cod. univ. Lipsiensis 1249 (sacc. XV.) f. 150^a—151, cuius lectiones varias fere omnes negleximus. — L ed. Mencken, Scriptores rerum Germanicarum III, 2024 nr. XXI.*

20 *Has litteras non a rege ipso, sed eius nomine a Baldewino archiepiscopo Treverensi, cui rex vires suas in partibus Germaniae, Galliae, comitatus Lucenburgensis commiserat (supra nr. 144. 145. 489), datas esse ipse Baldewinus in relatione infra nr. 694 p. 704 l. 1 sqq. proponenda testatur his verbis: unde ego . . . domino Walramo de Luczillin- burg domino de Lyney eiusque filio consanguineis meis pro iure vestro regio conservando 25 ac eciam dilatando duxi sub titulo et sigillo vestro magno, ut ipsi se vice regia de dicta*

1) *Vidimationis verba haec sunt:*

In nomine Domini amen. Hoc est exemplar seu transcriptum quarundam litterarum regiarum serenissimi principis domini Karoli Dei gratia Romanorum regis et regis Boemie nobilibus Walleranno de Luczillimbourg domino de Liney et Iohanni eius nato, castellano Insulensi, consanguineis et fidelibus 30 suis dilectis, per modum commissionis directarum, vero et integro sigillo dicti domini regis in alba cera sigillatarum in patenti, sanarum et integrarum ac omni vicio carentium, ut patebat. Quarum tenor de verbo ad verbum subscribitur sub hiis verbis:

'Karolus—anno secundo'.

Et nous Wallerans de Lucembourg sires de Liny et commissaires en ceste partie de tresexcellen 35 et poissant prince mon treschier et redoubtet signeur monsieur Karle par le grasse de Diu roi des Romains adies acroissant et roi de Boeme dessus dit, vewe et consideree le obeissance que li eskievin, citain et manant de Cambrai nos ont faite et promettent ad faire de jour en jour nous encline a leur pryeres et requestes, leur avons baillet et baillons la copie de nostre commission per maniere de vidimus et l'avons seellee de nostre propre seel et volons, prions et requérons a honerabile et religieuse personne 40 le abbet del eglise saint Sepulere de Cambray que son seel voelle mettre et appendre. (*Sequitur notitia de sigillo abbatis adiecto*)

Datum sub sigillis predictis anno Domini MCCC^{mo}XLVIII^o, die ultima mensis Decembris.

(S. N.) Et ego Nicolaus Iohannis de Sancto Vedasto Cameracensis diocesis apostolica et imperiali auctoritate notarius etc.

45 *Sigillum abbatis pendet loro membranaceo, Walrami deperditum est.*

amministracione intromitterent, conmittendum. *Quae cum ita sint, notione non indignum videtur, quod in prooemio litterarum nostrarum nonnulla verba ex arenga commissionis maioris supra nr. 144 desumpta sunt.*

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex nobilibus Waleranno^a de Luczillimburg domino de Liney^b et Iohanni eius nato, castellano Insulensi, 5 consanguineis et fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum.

Etsi ad reprimendum quorumlibet nostro culmini subiectorum gravamina et iniurias ex credite nobis divinitus dispensacionis officio inter alias occupacionum curas, quibus sollicitamur assidue, animus noster ut plurimum fatigetur, circa illud tamen potissimum nostra versatur sollicitudinis intencio, qualiter sacrum Roman(um) regnum^c, ad quod nos licet im- 10 meritos divina sublimavit clementia, ab illatis sibi iniuriis relevando in suis statu, bonis et iuribus non minuendo, sed augendo potius conservemus^d; et tanto maioribus circa hoc nostre benignitatis motibus provocamur. quanto idem Romanum regnum et imperium ceteris mundi potestatibus sublimius estimamus et quanto etiam eisdem regno et imperio 15 pre ceteris celitus est concessus augustalis titulus, quo et nos predicti regni amplificator 15 dicimur et augustus. Licet itaque contra Guidonem Cameracensem episcopum nostre maiestati in temporalibus immediate subditum et subiectum pro eo, quod idem episcopus, postquam dicti Romani regni nostri solium conscendimus, feoda et regalia, que episcopi Cameracensis ecclesie, qui pro tempore fuerunt hactenus ante ipsum, a dicto Roman(o) 20 regno et a divis retro Romanorum regibus et imperatoribus nostris predecessoribus 20 ratione ecclesie predictae habuisse et tenuisse noscuntur et etiam tenebantur, a nostre maiestatis culmine infra tempus debitum recipere et recognoscere cum homagio et fidelitate debitis negligentem, ymmo contumaciter ut verisimiliter presumitur, non curavit, presertim cum super hoc ex habundanti, licet tempus pro iure regali interpellaverit, a nonnullis nostris fidelibus premonitus et requisitus fuerit, ad privationem dictorum feo- 25 dorum et regalium et ad penas alias tam de iure quam dicti regni nostri consuetudine procedere possemus et etiam non immerito deberemus, ne nos, qui alios in suis iuribus confovemus, nostra et dicti nostri Romani regni iura negligendo titulum augustalem nobis divinitus, ut premittitur, concessum calumpniare quomodolibet reputemur, nos tamen estimantes nobis satis cedere ad gloriam et nostris fidelibus ad profectum, si 30 interdum pene duriciem, quam iuris rigor dicat, in subditis unguento^e nostre mansuetudinis molliamus, et propter hoc cum dicto episcopo volentes aliquantulum micus agere, de presenti pretacte privationis penam in aliam magis levem pronunc duximus commutand(am), decernentes totalem temporalium prelibate ecclesie seu episcopatus Cameracensis 35 amministracionem, cui in nostrum et sacri imperii preiudicium idem episcopus non absque 35 presumptione temeraria citra suscepcionem et recognitionem eorundem temporalium et regalium a nostri culminis eminentia dependentium se immiscere non erubuit, ipsi episcopo amplius interdicendam et realiter auferendam, donec ad se reversus eadem regalia reverenter, ut tenetur, curet suscipere et humiliter recognoscere et sibi ea per nostre maiestatis clementiam conferri et de ipsis investiri debite mereatur, et nihilominus per 40 tantum temporis spacium, per quantum idem episcopus in mora et negligentia recipiendi et recognoscendi cum homagio et fidelitate debitis a nobis huiusmodi feoda^f et regalia fuit hactenus et hinc erit, et eandem amministracionem nostre serenitatis potestati per idem temporis spacium applicatam fuisse et fore ulterius applicandam. Quapropter 45 fidelitati vestre et cuiuslibet vestrum in solidum auctoritate nostra regia committimus et mandamus, quatenus memorato episcopo prenotatam administracionem temporalium et regalium dicte ecclesie Cameracensis interdicentes omnimode^g vos de eadem ammini-

690. a) Walleranno V. b) Liny S. c) imperium L. d) consuevimus VS. e) sic L; unguent^g S; unguentis V. f) feuda V. g) sic L; omnimodo S; omnino V.

stracione et omnibus suis pertinenciis, quousque idem episcopus dicta regalia a nostro culmine, ut premittitur, susceperit et insuper per tantum temporis spacium, per quantum dictus episcopus in mora et negligentia seu contumacia recipiendi et recognoscendi predicta feoda et regalia a nobis fuit ut pretangitur et in^h posterum^h erit, vice nostra
 5 regia et nostre maiestatis nomine intromittatis et eandem amministrazioneem suscipiatis et apprehendatis plenarie et in totum, fructus quoque et utilitates omnes et singulos de preacta amministrazione medio tempore provenientes quomodolibet vel cedentes et que a tempore, quo in mora fuerit, provenerunt et provenerint in futurum, nostro fisco et camere nostre regie applicetis et huiusmodi fructus et utilitates venerabili Baldewinoⁱ
 10 archiepiscopo Treverensi, patruo et principi nostro karissimo, cui in hiis et maioribus commisimus et committimus vices nostras, integre nostro nomine assignetis et sibi de hiis et aliis, que vobis committimus, debite respondere curetis. Ceterum omnia et singula, que per^k dictum^k episcopum vel eius auctoritate a tempore, quo idem episcopus in
 15 mora et defectu preacta regalia a nobis reverenter suscipiendi et nobis homagium et fidelitatis debite iuramentum faciendi fuerat vel erit, administrata, acta vel attemptata inveneritis, eadem auctoritate suffulti annullatis et in irritum penitus revocetis. Decernimus etiam exnunc irritum et inane, si per prefatum episcopum vel quemvis alium vel alios, quacumque dignitate vel prerogativa honorum fulgere noscantur, scienter vel ignoranter in contrarium hiis aliquid attemptatum fuerit vel presumptum. Mandamus
 20 insuper omnibus . . prelatiis, religiosiis et aliis nobilibus, prepositis, balivis^l, censoribus, receptoribus et quibuscunque aliis episcopatus Cameracensis officiatibus et specialiter scabinis civitatis Came(racensis) et castellano et scabinis de Castello in Cameracesio, ut vobis tanquam nostris et regiis in hac parte commissariis et cuilibet vestrum vice et auctoritate qua supra, et non episcopo supradicto, in premissis et quibuslibet ea contin-
 25 gentibus plene obediant et intendant. Penas quoque et multas, si quas obinde rebellibus seu contradictoribus vobis in premissis vel aliquo eorum inflixeritis, extunc prout exnunc de nostra regali potentia ratas et gratas habebimus, easque per presen(tes) confirmamus et etiam approbamus et ipsas auctore eo, qui nostrum gubernat imperium, faciemus firmiter et inviolabiliter observari. Et in horum omnium et singulorum civi-
 30 dentiam atque robur, ut videlicet omnia et singula suprascripta maioris et firmitatis existant, nostre regie maiestatis sigillum presentibus est appensum.

Datum Magunt(ie) XVII. Kalen. Februarii, anno Domini millesimo CCC^{mo} XL^{to} octavo, regnorum nostrorum anno secundo.

691. Commissio altera. — Apr. 18.

35 *Originale (or.) in archivo Insulensi 'Cambrai Cathédrale Carton 43'. Sigillum cum loro membranaceo, cui foramen in plicae parte sinistra paratum est, iam desideratur. — Copias praeterea duas quamquam ad textum nihil facientes hic enotamus: S instrumento Walrami infra nr. 704 edendo insertam, L in formulam redactam in cod. Lipsiensi 1249 supra laudato f. 151^r—152^r; quarum utraque nominis primam partem contextus usque
 40 ad verba in hiis scriptis (infra p. 699 l. 18) praebet. — L edidit Mencken l. c. col. 2026 nr. XXII. — In forma integra ineditum.*

*Has quoque litteras a Baldewino archiepiscopo nomine regis datas esse, item ex relatione infra nr. 694 p. 704 l. 7 sqq. efficitur: Subsequenter vero pro parte dicti capituli mihi fuit suggestum, quod administratio dicte ecclesie toto illo tempore, quo episcopus
 45 Cameracensis in mora fuerit recognoscendi feoda sua a Romanorum rege, ad idem capi-*

690. ^h) imposterum S. ⁱ) Balderonio T. ^k) predictum VL. ^l) baillivis S. ^m) trecentesimo quadragésimo S.

tulum de speciali eius iure, privilegio vel consuetudine debeat pertinere, propter quod commissionem secundam duxi ad memoratos Walramum et eius filium concedendam sub dicto vestro sigillo.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex nobili Walramo de Luczillimburg domino de Lyney et Iohanni eius filio, castellano Insulensi, 5 consanguineis et fidelibus suis dilectis, gratiam regiam cum salute.

Ad hec inter cetera superne dispositionis provisio, ut pie tenemus, nostre serenitatis personam qua(m)quam immeritam in Romane regie dignitatis eminenti solio magnifice collocavit, ut iustitie throno presidentes quibuslibet passis iniuriam sine personarum acceptione copiam iustitie ministremus et regio subiectis culmini pacem et tranquillitatem. sub quibus pacis auctorem quiete valeant revereri, scandalorum et discordiarum ab ipsis evulsa et eradicata pro viribus penitus materia salubriter procuremus. Sane in nostre celsitudinis ex parte venerabilis capituli ecclesie Cameracen(sis) nostri et sacri imperii devoti dilecti audienciam est adductum, quod, licet totalis amministratio et regimen bonorum temporalium totius episcopatus Cameracensis ecclesie predicte. ipsa 15 pastore seu presule carente seu ipsius sede vacante et etiam toto tempore, quo eiusdem ecclesie episcopus, qui fuerit pro tempore, regalia, bona ac iura feodalia iam dicte ecclesie a nobis et sacro Roman(o) regno et imperio dependentia a Romanorum imperatoribus seu regibus, qui fuerint pro tempore, non receperit et recognoverit ac imperatori seu regi Romanorum homagium ac debite fidelitatis iuramentum non prestiterit, 20 ut tenetur, et de receptione, recognitione et prestatione huiusmodi capitulo dicte ecclesie non fecerit plenam fidem, ad dictum . . capitulum ex statuto. privilegio seu consuetudine plene et libere pertinuisse et spectare noscatur, faciat quoque dictum capitulum sua huiusmodi administracione durante ratione dicti statuti, privilegii seu consuetudinis universos et singulos ex dicta ecclesia seu episcopatu Camer(acensi) pro- 25 venientes redditus et proventus et ceteros fructus suos, fuerit etiam dictum capitulum, ut asseritur, a tempore et per tempus, cuius principii hominum memoria non existit, in possessione vel quasi dicti iuris amministrandi temporalia totius episcopatus Camer(acensis) predicti toto tempore, quo . . episcopus Camer(acensis) fuerit in mora vel defectu recipiendi preacta regalia et feoda a Romanorum rege vel imperatore, ut 30 superius est preactum, eiusdem tamen ecclesie . . episcopus, qui fuit hactenus et adhuc est, licet regalia et feoda huiusmodi a nostre serenitatis culmine nec receperit nec recognoverit nec homagium nec nobis debite fidelitatis iuramentum prestiterit nec etiam dicto capitulo de receptione, recognitione et prestatione predictis fidem fecerit, sicut nec potuit, se dicte amministracioni de facto immiscuit et immiscet contra predicta 35 statutum, privilegium et consuetudinem temere veniendo in grandem eiusdem capituli et ecclesie lesionem, periculum et iacturam, de fructibus, redditibus, proventibus et iuribus eiusdem ecclesie pro sue voluntatis beneplacito disponendo et per hec destituendo dictum capitulum a sua possessione iuris amministrandi preacta, et quod nostra serenitas de huiusmodi statuto, privilegio aut consuetudine et iure capituli preacti nec non de 40 possessione et destitucione predictis minime informata pridem vobis per alias eiusdem serenitatis certi tenoris litteras¹ iure suo commiserit, ut vos de temporalium dicte Cameracen(sis) ecclesie amministracione preacta cum omnibus suis pertinenciis, quousque idem . . episcopus dicta regalia a nostro culmine susceperet et ea humiliter recognosceret, ut deberet, et insuper tanto tempore, quanto eundem episcopum inveniretis in 45 mora eadem regalia suscipiendi fuisse et esse, vice et auctoritate nostra intromittentes

¹) *Supra nr. 690.*

et vobis eandem amministrationem libere assumentes fructus et redditus omnes et singulos de pretacta amministratione seu ex bonis temporalibus dicte ecclesie ad . . episcopum spectare al(ias) debentibus medio tempore provenientes et que a tempore, quo dictus . . episcopus in mora et defectu, ut pretangitur, fuerat, provenerunt et provenerint in
 5 futurum, nostro fisco seu venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi, patno et principi nostro karissimo, nostro et regio nomine curaretis omnimode applicare. Per quam quidem commissionem regiam ipsum capitulum in iure suo reputabat non modicum se gravari, supplicans nostre elemencie humiliter et devote, ut indempnitati eiusdem capituli in hac parte pie prospicere ipsique super hiis iusticiam fieri mandaremus. Cum
 10 autem regiam maiestatem deceat, prout etiam ex innata nobis clementia in votis semper pie gessimus et gerimus, cuique ecclesie, capitulo et collegio sua iura reintegrare et reintegrata servare illesa, fidelitati vestre per hec scripta regia ducimus committendum, quatenus, si est ita, memoratum capitulum ad ius suum circa dictam amministrationem necnon quicquid recepistis ex ea, quod in nostram vel nostri fisci utilitatem nondum
 15 conversum existat, sibi plene et libere restituentes, ipsum dicto iure suo auctoritate regia circa huiusmodi amministrationem gaudere pacifice faciatis, non obstantibus aliis litteris regiis et commissione predictis, quas, in quantum iuri memorati capituli obviant, tollimus in hiis scriptis.

Ceterum nostro culmini pro parte eiusdem capituli est conquerendo monstratum,
 20 quod, licet ipsum capitulum ultra premissa, eciam si . . episcopus Cameracensis sua ut premittitur debite suscepisset regalia fidemque fecisset de ipsis, fuerit in possessione vel quasi indicendi et imponendi malatotam seu vectigal in civitate Cameracensi una cum . . episcopo suo ibidem seu quod, quotiens malatotam huiusmodi in dicta civitate fuerat imponenda, imponi seu concedi non debebat nec poterat sine memorati capituli consensu
 25 et assensu petitis^a legitime et obtentis, idem tamen episcopus modernus ipsum capitulum iure huiusmodi temere destituendo dictam malatotam in civitate pretacta pro sue dumtaxat voluntatis beneplacito in ipsius capituli lesionem enormem et evidens preiudicium imposuisse et concessisse asseritur, ipsius capituli super hoc consensu minime obtento nec etiam requisito, quinymo eodem capitulo contradicente publice et in contrarium
 30 protestante. Cum autem destitutis iniuste sit restitutionis beneficio per serenitatis regie providentiam succurrendum, nobilitati vestre committimus et mandamus, quatenus sollicitudo vestra reiectis morulis malatotam predictam indebite ut premittitur impositam quoad eius receptionem, levationem et cursum huiusmodi usque in litis eventum auctoritate regia suspendatis^b, nisi dictus . . episcopus se iure dictam malatotam imposuisse
 35 statim docuerit coram vobis, et si premissa pro parte dicti capituli nobis suggesta veritate nitantur, tunc memorato capitulo ad ius suum per diffinitionem vestram eadem auctoritate suffulti plenarie restituto ipsum faciatis pacifice iure suo gaudere, compellentes nichilominus dictum episcopum necnon receptores seu levatores maletote pretacte de receptis et levatis ab ipsa vel occasione ipsius vobis nostro nomine debitam rationem
 40 seu eomputum inde reddere et ipsa recepta et levata ad manus vestras restituere et deliberare et de hiis ad plenum satisfacere, ut tenentur, fisco nostro proinde applicanda et vener(abili) . . archiepiscopo Treverensi predicto, cui in hiis et maioribus commisimus et eommittimus vices nostras, integre per vos nostro nomine assignanda et eidem . . archiepiscopo de hiis et aliis, que vobis iniunximus aut committimus, debite respondere
 45 curetis, ipsos insuper receptores dicte maletote et presumptores huiusmodi nichilominus penes et multetis, prout eorum meruerit protervia, legitime puniendo.

Item pro parte eiusdem capituli est conquerendo subiunctum, quod licet familiares et servientes predicti capituli per privilegium per nostre serenitatis eminentiam confir-

matum¹ a iurisdictione et banno scabinorum Cameracen(sium) totaliter sint exempti, tamen iidem scabini contra privilegium et libertatem pretactas et eiusdem ecclesie immunitatem Nichasium dictum Proudôm eiusdem capituli servientem, qui ratione sui ministerii et officii die noctuque ecclesiam Cameracensem, ne divinum officium turbetur et ne aliqua insolentia committatur in ea, custodire tenetur et custodiebat, banniverint de facto, cum de iure non potuerint, et teneant sic bannitum, fidelitati^c vestre committimus et mandamus, quatenus, si inveneritis ita esse, pretactum bannum nostra freti auctoritate in irritum penitus revocetis et annullatis seu cassum et irritum decernatis et memorato capitulo iniuriam passo per^d scabinos et alios, quos in hac parte culpabiles repereritis, competentem faciatis prestari emendam.

Porro cum pretactum capitulum per nonnullos a veritatis via et iusticie tramite² declinantes diversarum molestationum, infestationum et oppressionum generibus in se et personis, bonis, iuribus et possessionibus suis frequentius conquassetur, nobilitati vestre omnes et singulas dicti capituli causas et querimonias temporalitatem quovismodo tangentes aut alias de foro regio quomodolibet existentes, quas dictum capitulum movet aut movere intendit contra personas ecclesiasticas et seculares quascumque, etiam si pontificali aut ducali dignitate fulgerent, vice regia per vos, alium vel alios, de quibus expedire videbitur, audiendi et in eis prout instum fuerit procedendi, diffiniendi et legitime decidendi, exequendi et causas et querimonias huiusmodi necnon examinacionem et decisionem ipsarum alii vel aliis in toto vel in parte committendi necnon contradictores et rebelles quoscumque

691. ^c) i corr. ex e or. ^d) minus clare or.

1) *Est privilegium Nicolai de Fontanis episcopi Cameracensis a. 1260. Jul. 8. datum (ed. Winkelmann, Acta I, 456 nr. 569), quod una cum privilegio Godefridi episcopi a. 1220. dato (ed. Ficker 'Die Ueberreste des deutschen Reichsarchivs zu Pisa' in 'Wiener Sitzungsberichte' XIV (1854) p. 166 nr. 10) Baldewinus archiepiscopus (cf. infra p. 704 l. 13 sq.) sub nomine, titulo, sigillo Karoli regis a. 1348. April 17. transsumpsit et confirmavit. Huius confirmationis originale ineditum in archivo Insulensi 'Cambrai Cathédrale, Carton 43' asservatur. In quo ad calcem privilegiorum insertorum haec addita sunt:*

Nos igitur supplicacionem dictorum decani et capituli rationalem estimantes et attendentes, quod regia benivolencia, dum fidelium subiectorum et sibi devotorum preces admittit, et suum extollit solium et devotorum mentes ad fidelitatis obsequia eo forcius animantur, pretactam ipsorum decavi et capituli supplicacionem duximus gratiosius admittendam dictamque ordinationem et concordiam inter dictas partes, ut premittitur, initam et conditam sub omni forma, qua superius est conscripta, cum acquisitione dicti domini necnon litteras suas super hiis confectas et nobis sub tenore et forma quibus prescribitur exhibitas approbamus, ratificamus auctoritate nostra regia et ex certa nostra scientia confirmamus. Ceterum cum in litteris predictae ordinationis contentum existat, quod familiares ipsius capituli sub iurisdictione eiusdem capituli esse debeant et non sub iurisdictione temporali prelibate Cameracensis civitatis, ne ab aliquo in posterum sinistra forsitan interpretatione infringi valeat, quod illi, qui dictam Cameracensem ecclesiam die nocteque custodiunt et de raubis seu vestibus dicti capituli per circulum anni existunt necnon ille, qui cursor dicti capituli existit et qui eiusdem capituli pixidem cum ipsius insigniis ad instar cursorum aliorum dominicum defert, sub dicto familiarium vocabulo non possit nec debeat comprehendi, auctoritate qua supra et presenti nostra pragmatica sanctione declaramus et per modum declarationis et interpretando intelligi volumus predictos custodes et cursorem pro tempore existentem sub pretacto familiarium vocabulo et sub dicta ordinatione debere per consequens comprehendi. Omnes insuper solennitates in premissis obmissas, si que forte de iure vel consuetudine fuerant adhibende, de nostre potestatis regie plenitudine supplevimus et supplemus ac pro suppletis proinde haberi volumus, ac si ab initio fuissent adhibite in premissis. Inhibentes omnibus et singulis vobis et Romano regno et imperio subiectis sub interminacione regia et sub pena centum librarum auri pro media parte nostro fisco et pro reliqua parte predicto Cameracensi capitulo applicande, ne quis huiusmodi nostre approbationis et confirmationis paginam et contenta in eadem infringere presumat vel ipsis ausu temerario quomodolibet contraire. Et in premissorum omnium et singulorum evidenciam atque robor has presentes litteras nostro sigillo regio iussimus communiri.

Datum Prage XV. Kl. Maii, anno Domini millesimo CCCXL octavo. regnorum nostrorum anno secundo.

2) Cf. *Eccl. 34, 22.*

cohercendi et per apprehensionem, captionem et detentionem corporum et bonorum suorum ratione previa compellendi plenam usque ad nostre voluntatis beneplacitum concedimus facultatem.

Denique nostra celsitudo eiusdem capituli conquestione percepit, quod nonnulli, 5 qui nesciunt abstinere a vetitis nec debito modo gaudere concessis, dictum capitulum singulares quoque eiusdem ecclesie canonicos, capellanos et vicarios necnon clericos familiares et servientes dicte ecclesie eiusdemque capituli et personarum predictarum contra ecclesiasticam et suas speciales libertates, privilegia^e, exemptiones et immunitates multipliciter inquietare, molestare et turbare necnon bona et iura ad dictum capitulum 10 et personas predictas spectantia indebite occupare et per se et suos facto et consilio, ope et opere iniuriose invadere non formidant, ipsi capitulo in pretactis suis libertatibus, privilegiis et exemptionibus, in hominibus, servitoribus, castris et villis, terris, iurisdictionibus, iuribus, bonis, possessionibus^f et rebus aliis ad ipsum capitulum spectantibus multiplices molestias et iniurias temere inferendo. Nos igitur, etsi quibuslibet sacri 15 nostri Romani regni et imperii fidelibus, ne afficiantur iniuriis aut molestiis agitentur et ne sue libertates et privilegia per quempiam violentur, ex debito per nos suscepti regalis culminis oportune defensionis presidio teneamur assistere, illis tamen, quos nostre celsitudini intensior inclinat devotio et probatior conservat fidelitas, efficacius tenemur adesse, volentes eidem capitulo illo subvenire remedio, per quod inique gloriantium et temerariorum 20 compescatur audacia et aliis attemptandi similia ausus et aditus precludantur, nobilem . . comitem Namurensensem, consanguineum et fidelem nostrum dilectum, per integrum et continuum decennium, nisi ipsum tempore medio ex causa duxerimus revocandum, sepedicto capitulo Cameracensi protectorem et dictarum libertatum, privilegiorum et exemptionum conservatorem et iudicem auctoritate regia duximus deputandum, eidem . . comiti 25 firmiter per regia scripta¹ mandantes, quatenus ipse per se, alium vel alios ad hoc ydoneos memorato capitulo pro se et canonicis, vicariis, capellanis, clericis et servientibus et familiaribus predictis coniunctim vel divisim, prout . . comes ipse requisitus fuerit, vice regia efficacis presidio defensionis assistens non permittat ipsos super premissis libertatibus, privilegiis, exemptionibus et gratiis et quibuscumque aliis bonis, possessionibus, reddi- 30 tibus, iuribus ad ipsos spectantibus vel aliquo premissorum indebite molestari seu sibi gravamina, dampna vel iniurias aliquatenus irrogari, et quod faciat eisdem capitulo et personis omnia et singula sua privilegia, libertates et exemptiones illibata et inviolata servari et de predictis molestatoribus et iniuriatoribus, prout qualitas ipsorum exegerit, iustitie complementum, molestatores, presumptores et iniuriatores huiusmodi necnon contra- 35 dictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque status, preeminencie vel condicionis existant, etiamsi . . archiepiscopalis vel regalis dignitatis extiterint, auctoritate regia contradictione, appellatione et more diffugio postpositis compescendo, ad hoc etiam, si opus fuerit, contra ipsos gladio martiali ad vindictam malorum nobis divinitus commisso eadem auctoritate assumpto. In quorum premissorum testimonium atque maiorem roboris firmitatem has pre- 40 sentes nostras litteras exinde conscribi et sigillo nostre maiestatis regie iussimus communi.

Datum Prage XIII. Kl. Maii, anno Domini MCCCXL octavo, regnorum nostrorum anno secundo.

691. e) *abhinc ad finem al. atram. or.* f) *possessionis or.*

1) *Quae m. Decembri demum a rege ipso data sunt, infra nr. 708.*

692. 693. LITTERAE CAPITULI CAMERACENSIS.

Originalia in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdicke. In utroque capituli sigillum, cui secretum a tergo impressum est, loro membranaceo pendet. Iam edidimus 'Neues Archiv' XXXVI (1911) 499—501.

692. *Litterae ad archiepiscopum Treverensem. — Iun. 1.* 5

In verso manus Treverensis coeva scripsit: anniversarium B(aldeuini) T(reverensis) Cameraci 48.

Reverendo in Christo principi et domino suo domino B(aldeuino) Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopo, sacri Romani imperii per Galliam archicancellario, sui prepositus, decanus et capitulum Cameracensis ecclesie se ipsos ad beneplacita paratos.

Sincerum affectum, quem habetis ad ecclesiam Cameracensem et personas eiusdem, et ex relatione ven(erabilium) virorum dominorum decani et Renerii canonici dicte ecclesie fida relatione percepinus et eciam experimento cognovimus et operis efficacia, prout evidenter^a vidimus ex graciis et favoribus eidem ecclesie de vestra liberalitate et benignitate nuper impensis. De quibus gracias referimus vestre paternitati, non quantas debemus, sed quas possumus. Deus vobis retribuatur, qui est omnium retributor¹. Insuper prefatam ecclesiam, que est exposita multis tribulationibus et pressuris et incuribus malignancium, sicut iam ad aures vestras pervenisse credimus, vobis recommandamus humiliter supplicantes, quatenus ipsam et personas eiusdem serenissimo principi domino Romanorum regi recommendare dignemini efficaciter. Cui nisi per eundem succurratur, vix adici poterit, ut resurgat². Ceterum, reverendissime pater, considerata vestra devocione et affectione sincera, quam ad sepedictam vos habere confidimus ecclesiam, ordinavimus pro incolumitate et salute vestra, quod quolibet anno fiat missa de beata Virgine in crastinum beate Marie Magdalene, et post obitum vestrum fiet officium defunctorum cum solemnitatibus debitis et distributionibus consuetis. In hiis enim et aliis orationibus et suffragiis, que fiunt ibidem, in quantum cum Deo possumus, vos participem esse volumus. Conservet Altissimus paternitatem vestram in tempora longa.

Dat(um) Cameraci anno Domini millesimo CCC^oXLVIII^o, prima die Iunii.

693. *Litterae ad regem. — Iun. 1.* 30

In verso eadem manus scripsit: anniversarium K(aroli) reg(is) Cameraci 48.

Ad regem ipsum hac litterae non pervenisse videntur. Sed vide infra p. 704 l. 29 sqq.

Serenissimo ac illustrissimo principi domini K(arolo) divina gracia Romanorum regi semper augusto sui humiles prepositus, decanus et . . capitulum Cameracensis ecclesie cum debita recommendatione se ipsos.

Deus, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, ex clara progenie catholicorum principum ad apicem imperialis celsitudinis vos crexit ad honorem sui nominis et fidei incrementum sueque ecclesie adversus malignancium incursum deffentionem et tuicionem. Quanta namque catholice fidei sinceritas in vestris predecessoribus claruerit, habet antiquorum fida relacio, prout experimenta et merita preteritorum et presentium temporum manifestant, que dona virtutum et graciae in vobis conservare et augere sperantur et merito, sicut et primordia felicium vestrorum successuum attestantur. Que attendentes nos vestri devoti servitores necnon devotionem, quam ad dictam ecclesiam Cameracensem

692. ^a) evident or.

1) Cf. *Ecclus.* 35, 13. 2) Cf. *Is.* 24, 20.

predicti vestri predecessores abatenus^a habuerunt et specialiter excellentissimus princeps dominus H(enricus) quondam Romanorum imperator, avus vester, fiducialiter prefatam ecclesiam et statum eius et personarum ibidem Deo servientium regali vestre maiestati recommendamus humiliter. Ceterum, etsi non condignum sed quod possumus, vestre magnificencie offerimus unam missam ad honorem gloriose Virginis pro salute et prosperitate vestra perpetuis temporibus annuatim penultima die Maii celebrandam, et iam inceptimus. Et cum vos de hoc seculo migrare contingeret, in die obitus vestri fiet officium defunctorum cum solemnitatibus ad hoc pertinentibus et consuetis distributionibus. In hiis enim et aliis, in quantum nobis a Deo conceditur, preces pro vobis et felici statu vestri regiminiis effundere decrevimus. Maiestatem vestram conservet Altissimus in tempora longiora.

Datum Cameraci sub sigillo ecclesie nostre supradicte, anno Domini millesimo trecentesimo XLVIII^o, die prima mensis Iunii.

694. *Relatio archiepiscopi Treverensis regi directa. — (Iun./Iul.)*

15 *Habemus nonnisi minutam L in codice Rudolphi Losse in archivo publico Darmstadiensis asservato f. 58' (59'). Contulit R. Salomon. Uneimis < > inclusa manu correctoris, ipsius Rudolphi ut videtur, (man. 2.) scripta sunt. — Ed. Winkelmann, Acta II, 827 nr. 1169 ex L.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 220.

20 *De tempore, cui haec relatio adscribenda esset, non recte disputavit Winkelmann l. c. p. 829, quem sequitur Wauters 'Table chronologique des chartes et diplômes de la Belgique' X (1904) p. 130. Anno 1348, non 1349, eam scriptam esse, de Guidone episcopo (1342—1349, Feb. 17.) non de Petro eius successore rem agi ex litterarum, quas supra et infra proponimus, nexu adnotationibus nostris adhibitis facile intelliges. Non ante m. Iun. relatio scripta est; nam litteras nr. 693 Iun. 1. datas iam ad archiepiscopum pervenisse dicit (p. 704 l. 31 sq.). Non post m. Iul. eam datam esse autumaverimus, eum deliberationem regis, qui illa aestate in regionibus Bohemiae Moraviae Buvariae Austriae versabatur, infra terminum erastini beatae Mariae virginis, i. e. ante Aug. 16, archiepiscopo in partibus Rhenanis agenti mandari velit (p. 705 l. 4 sq.).*

30 Domine et nepos^a karissime. Significaverunt <mihi>^b dudum devoti vestri decanus et capitulum Cameracense, quod ipsi de iure et consuetudine eorundem episcopum suum non tenentur recipere nec admittere nec ipse episcopus temporalia possit <aut debeat> amministrare nec aliquis sibi teneatur ut episcopo obedire, nisi prius temporalia et regalia dicte Cameracensis ecclesie a rege Romanorum, qui pro tempore fuerit, reconnoverit et receperit debite, ut tenetur, et quod nichilominus Romanorum rex, postquam^{c1} idem episcopus preacta regalia receperit ab eodem, tanto tempore ea libere amministrare valeat, quanto ipse episcopus in mora fuerit huiusmodi regalia recipiendi et reconno-
35 cendi a rege. Item significaverunt mihi^d plura alia infracta. Et licet ego libenter vidissem^e, quod ipsi pro hiis et aliis presenciam regiam adissent, ipsi tamen iter huius-
40 modi propter viarum discrimina et locorum distanciam aggredi non volentes^f vix ad me

693. ^a) sic or.

694. ^a) sequitur noster man. 2. cancell. L. ^b) man. 2. corr. pro nobis L. ^c) posq̄ L.

^d) man. 2. corr. pro nobis L. ^e) radendo corr. ex vidissemus L. ^f) sic L.; valentes legit Winkelmann.

1) Perperam priusquam interpretatus est Winkelmann; haud dubie postquam legendum esse intelligitur ex eo quod dictum est supra p. 696 l. 40sq., p. 697 l. 2.

in Treverim pervenerunt.^g Unde^g <ego> ad eorundem motus instantes ius vestrum et imperii nolens^h negligere sed pro viribus promovere, domino Walramo de Luczillinburg domino de Lyney eiusque filio <consanguineis meis> pro iure vestro regio conservando ac eciam dilatando <duxi> sub titulo et sigillo vestro <magno>, ut ipsi se vice regia de dicta amministrazione intrmitterent, committendumⁱ¹, prout in eiusdem commissionis copia sub sigillo curie nostre Treverensis cum presentibus exhibenda vestra serenitas lacius videre^k poterit contineri. Subsequenter vero pro parte dicti capituli mihi fuit suggestum, quod amministrazione dicte ecclesie toto illo tempore, quo episcopus Cameracensis in mora fuerit recongnoscendi feoda sua a Romanorum rege, ad idem capitulum de speciali eius iure, privilegio vel consuetudine debeat pertinere², propter quod¹ commissionem secundam³, quam similiter vobis per copiam transmitt^{o m}, duxi^g ad memoratos <Walramum>ⁿ et eius filium^o concedendam <sub dicto vestro sigillo^p>, ut eo maiorem et firmiorem in illis partibus adhesionem et obedienciam haberet. <Item confirmavi^q dicto capitulo aliqua privilegia sub sigillis vestris pretactis⁴. Insuper pro iure vestro ampliando et conservando devoto vestro magistro Rodol(fo) officiali meo Treverensi de canonicatu et prebenda in ecclesia Cameracensi predicta vacantibus nomine vestro providi sub vestro secreto, quod Arnoldus de Arluno penes se habuerat, cum pancas adhuc memb[ra]nas⁵ habeam, quas pro vestris necessitatibus et evidentibus utilitatibus reservavi.> Et rescripsit⁶ mihi <prima vice> prefatus Walramus supratactis commissionibus susceptis per ipsum, quod dictus episcopus^r male et per^s consilium non bonum notos vobis et non ad plenum fideles regatur et quod, licet ipse <Walramus> ad honorem vestrum paratus sit predicta sibi assumere, tamen^t durum <existat^u eidem>, nisi de constancia et prosecucione <sibi commissorum> sine revocacione et mutacione <eorundem> <absque^v sui vocacione et^w cause cognicione non faciend^v> certus existat.

<Item^x idem Walramus post factam prime commissionis publicacionem rescripsit⁶ mihi duas litteras, unam videlicet de dicta publicacione et responso et modo se habendi et^v tenendi episcopi supradicti, et unam supplicatoriam super provisione de canonicatu et prebenda Cameracensi magistro Petro de Reya facienda, prout in earundem litterarum copiis lacius continetur. Item dictum capitulum pro felici statu vestro in hac vita et pro anime vestre salute post vestrum obitum missam perpetuam in ecclesia Cameracensi annis singulis celebrandam instituit cum distribucionibus consuetis et super hoc patentes litteras suas⁷ misit. Item post publicacionem predictam episcopus Cameracensis quendam clericum ad me misit petens sua regalia sibi conferri, se super neglectu et mora recipiendi et recongnoscendi a vestro culmine sua regalia per gwerras et alias excusando; sed ad intercessionem domini Iohannis de Hannonia cons(anguinei) mei pro dicto episcopo supplicantis et scribentis⁶ dicto^z episcopo crastinum beate Marie virginis proximum pro die et termino certo prefixi ad transmittendum ad me suos amicos cum pleno posse tractandi et concordandi de iure vestro et capituli supradicti necnon de expensis, si quas

Aug. 16.

694. g) sequitur nos manu 2. cancell. L. h) corr. ex nolentes L. i) praecedit duximus manu 2. cancell. L. k) sic correximus: videri L. l) sequitur memorato Walramo eiusque filio del. L. m) sic corr. ex transmittimus L. n) sic corr. ex Comr^o L. o) sequitur duximus del. L. p) sequitur item conf(irmavi) man. 2. scriptum, perperam non deletum L; cf. l. 13. q) sic corr. ex confirmavimus L. r) sequitur sit mali regiminis et perinde del. L. s) suppleas viros propter vel simile aliquid. t) sequitur bouum del. L. u) sic corr. pro sit L. v) absque — faciend^a corr. pro premissorum pro parte altera impetranda L. w) sequitur absque del. L. x) abhinc usque ad finem man. 2. scripsit. y) t̄ (= etiam) L. z) [de]o? L. 45

1) Supra nr. 690. 2) Ad quam rem probandam capitulum Baldewino privilegia quaedam praesentavit, de quorum confirmatione infra l. 13sq. loquitur. 3) Supra nr. 691. 4) Harum confirmationum originalia exstant in archivo Insulensi 'Cambrai Cathédrale Carton 43'. De altera v. supra p. 700 n. 1, in altera item 1348. April 17. data sub eisdem nomine, titulo, sigillo litterae Nicolai episcopi a. 1252. et 1267. datae confirmantur. 5) Cf. Lindner 'Urkundenwesen Karls IV.' p. 181 sq.; Ficker 'Beiträge zur Urkundenlehre' I, 221 sqq.; II, 489 sq. 6) Litterae serratae non sunt. 7) Supra nr. 693.

dominus Walr(amus) vestro nomine ex nunc fecerit [se]u fecisset, et super hiis, prout equum et expediens visum fuerit, faciendi. Et hunc diem predictis capitulo et Walr(amo) eciam insinuare curavi. Item mandavi vestro nomine dicto Walr(amo), ne fructus dicti episcopatus medio tempore inutiliter dissipet, sed conservet. Infra quem eciam terminum 5 mihi deliberacionem vestram super hiis mandare potestis.

Item Gelrensis¹ et Clevenensis² comites de recognoscendo vos ut dominum et regem et de vobis obediendo aliquamdiu mecum in tractatu fuerunt³. Item dux Brabancie⁴ contra episcopum Leod(iensem)⁵ ad papam et ad Romanum imperium appellacionem⁶ interposuit, et ego ad requisicionem dicti ducis in dicta appellacionis causa auctoritate 10 vestra citacionem⁷ concessi. Item episcopus Tull(ensis)⁸ similiter a me sua requirit regalia et propter eius guerras super hiis breves inducias sibi dedi. Et diversa hinc inde regia ac vos tangencia negocia ad me cotidie perferuntur.

Unde, nepos karissime, cum expediat, quod pro vestris honore, utilitate et firmiori obediencia laudabiliter inchoata et iam in actum deducta, donec cetera^a e...ta^b et 15 iure vestro firmato mutata fuerint vel sublata, inviolabiliter perseveretis, hec in vestram <providi> noticiam^c deducenda, consulens bona fide et rogans attente, quatenus absque meo scitu et consilio nichil in premissis vel circa ea, ne in vestrum et iuris vestri redundet preiudicium, attemptare aut episcopo Virdunensi⁹ vel cuiquam alteri quidquid committere vel innovare velitis, quia vestris negociis, profectibus et honoribus, eciam ultra quam vires 20 mee bono modo sufferre valeant, invigilo absque recusacione laborum^d et diligenter intendendo. Et si pro parte episcopi Cameracensis vel aliorum contra eiusdem ecclesie capitulum aut contra commissiones^e et litteras supratactas a vestra curia aliquid requiri contingat, id in suspenso, quousque ex parte mei pro dicto capitulo lacius informabimini, quod breviter posse fieri credo, teneri mandetis. Et litteram provisionis dicti nostri 25 officialis et Gerh(ardi) de Baston(ia)¹⁰ in ecclesia <[sancti] Ga]lugerici Cameracen(s)i, in qua etiam primarias huiusmodi preces vestras^e <[porrex]i>^f vestro magno sigillo sigillari mandare et prefato Petro de Reya ad supplicacionem memorati domini Walrami pro vestro iure per ipsum Petrum et suos tuendo et servando de canonicatu et prebenda Camera- 30 censis ecclesie predictae petitis per ipsum cognatum providere velitis, ut eo maiorem et firmiorem in illis partibus adhesionem, iurium vestrorum execucionem et obedienciam debitam conquiratis. Insuper vestris utilitatibus credo expedire, ut membranas aliquas per latorem presencium et alias plures, quantocius poteritis, mihi mittatis, simul vel successive, prout optulerit se facultas, quia de pluribus in vestris negociis indigemus^g.

695—698. SCRIPTA PAPAE.

695. *Litterae ad Karolum regem. — Iul. 17.*

35 *Reg. Vatican. 142 (Clem. VI. secr. a. VII.) f. 37 nr. 169 (R). Descripsit F. Kern. — Extr. Werunsky 202; Klieman 1009.*

Reg. imp. VIII Pabste nr. 211.

* *hic in margine annotatum est: hec commissiones scribantur in palacio; item litterarum cop(ie) L.*

40 **694.** a) *cā L.* b) *minus clare L; forsā coorta?* c) *sequitur providimus del. L.* d) *sequitur sed non absque sumptibus interpositum sed postea deletum L.* e) *verba [sancti] — vestras in praecedenti pagina cod. L. (p. 58) minus clare addita, postea cancellata sunt; ad quae hoc loco (pag. 58^d) verbum verte lectorem delegat. STENGEL.* f) *deest L; supplevimus.*

1) *Rainaldus III.* 2) *Iohannes.* 3) *Tractatus cum duce Gelrensi habiti ad quem finem perducti 45 sint, nescimus; Clevensi comiti postea 1349. Febr. 19. inf feudatio et privilegia quaedam a rege concessa sunt; v. infra in tomo sequenti.* 4) *Iohannes III.* 5) *Engelbertum.* 6) *De appellacione ad imperium interposita v. supra p. 595.* 7) *Supra nr. 589.* 8) *Thomas (1330—1353).* 9) *Henrico (1312—1350), regis consanguineo, v. Gallia Christ. XIII (1875) c. 1221.* 10) *De eo v. P. Richter 'Die kurtrierische Kanzlei' (1911) p. 14.*

Carissimo in Christo filio Karolo regi Romanorum illustri.

Perduxit nuper ad audientiam nostram quorundam fide dignorum relatio, quod dilecti filii nobiles viri Walramus de Lucembourch dominus de Lineyo et Iohannes de Lucembourch castellanus Insulensis, milites Tullensis et Tornacensis dioc(esium), vel alter eorum pro eo, quod venerabilis frater noster Guido episcopus Cameracensis pro bonis feudalibus, que a te ac imperio Romano tenet in feudum, tibi fidelitatis solite non prestitit iuramentum, bona omnia temporalia ad mensam episcopalem eiusdem episcopi pertinentia pretextu cuiusdam commissionis¹ per te eis in hac parte facte ad manum tuam regiam realiter posuerunt idemque Walramus prefatum episcopum de propriis domibus expulit et tenet expulsum. Cum autem, sicut fide digne percepimus, prefatus episcopus paratus semper extiterit et existat fidelitatis et homagii et quodecunque aliud iuramentum, ad quod tibi tenetur ratione bonorum huiusmodi, serenitati tue aut cui-
cunque alteri tuo nomine sine dilatione prestare, immo ad id per litteras suas² et nuncium tuum^a se dicitur obtulisse nec unquam super prestatione iuramenti huiusmodi fuerit legitime requisitus, licet de antiqua consuetudine in illis partibus observata consueverint antiqui feudotarii in prestatione homagii solenniter ab imperatore seu rege Roman(orum) requiri, ac idem episcopus etiam, si requisitus fuisset, propter guerram sibi in partibus notorie imminentem non potuisset ad tuam presentiam se conferre, serenitatem eandem attente rogamus, quatenus manum tuam a bonis huiusmodi nostre interventionis obtentu effectualiter facias amoveri, si qua sint ex bonis recepta predictis, mandans et faciens prefato episcopo integraliter exhiberi, ipsum ad hospitiorum suorum possessionem restitui predictorum et nichilominus alicui vel aliquibus personis in partibus illis committas, quod ab eodem episcopo huiusmodi auctoritate tua recipiant iuramentum; ita quod occasione huiusmodi prefatus episcopus, ad quem gerimus specialis dilectionis affectum, sic preiudicialiter non gravetur ulterius et nos serenitati prefate ad gratiarum merita proinde assurgamus. Hoc enim tanto erit nobis acceptius, quanto procul dubio molestior nobis redditur huiusmodi episcopi memorata vexatio ad quorundam emulorum suorum instantiam, ut dicitur, procurata.

Datum Avinione XVI. Kl. Augusti, anno septimo.

696. *Litterae ad capitulum Cameracense. — Iul. 17.*

Ibidem f. 37^a nr. 170 (R). — Ineditum.

Dilectis filiis decano et capitulo ecclesie Cameracensis.

Miranter nec minus displicenter accepimus, quod vos, quasi non sufficiat vobis venerabilem fratrem nostrum Guidonem episcopum Cameracensem tot vexationibus hactenus fatigasse, nova contra eum gravamina et vexationum modos exquiritis et inportabilibus ipsum molestiis affici non solum per vos sed per alios etiam procuratis. Sicut enim perduxit ad audientiam nostram fidedigna relatio, vos bona omnia temporalia, que idem episcopus ab imperio tenet in feudum, per officiales et gentes carissimi in Christo filii nostri Karoli regis Romanorum illustris, occasione sumpta, quod idem episcopus pro bonis huiusmodi nondum prefato regi solite fidelitatis prestiterat iuramentum, ad manum ipsius regis poni indebite ac eundem episcopum de propriis hospiciis eici [fecistis]^a et hiis omnibus non contenti ad maiora et graviora episcopi memorati gravamina^b continuo aspiratis non attendentes, quod, dum in preiudicium episcopi prefati satagitis, ipsius dampna ecclesie

695. ^a) t in loco raso R.

696. ^a) sic supplendum videtur. ^b) sequitur locus raso linea expletus R.

1) *Supra nr. 690.* 2) *Servatae non sunt.*

procuratis et quod ex discordia vestra commoda ecclesie negliguntur eiusdem eique dampna
 proveniunt infinita. Quia vero hec, si vera sunt, ferre equanimitè non possemus, cum
 tanto sint nobis duriora episcopi prefati gravamina, quanto eum ampliori prosequimur
 caritate, discretionem vestram monemus, requirimus et hortamur attente nichilominus depre-
 5 cantes, quatenus provide attendentes, quod vos eidem episcopo adesse oportunis favoribus
 contra quorumcunque molestias deberetis, sic ab huiusmodi et quibusvis aliis gravaminibus
 et vexationibus eius abstinere de cetero studeatis, quod non oporteat super hiis aliud
 remedium, quod urgente iustitia et zelo specialis dilectionis, quo ad episcopum eundem
 afficimur, impellente differre non possemus, ulterius adhibere.

10 Datum Avinione XVI. Kl. Augusti, anno septimo.

697. *Litterae ad Baldewinum archiepiscopum. — Iul. 17.*

Ibidem f. 38 nr. 171 (R). — Ineditum.

Venerabili fratri Baldewino archiepiscopo Treverensi.

Sicut fidedigna quorundam relatione comperimus, dilecti filii nobiles viri Walramus
 15 de Lucembourch dominus de Lineyo et Iohannes de Luchembourch castellanus Insulensis,
 milites Tullensis et Tornacensis dioc(esium), pretendentes, quod venerabilis frater noster
 Guido episcopus Cameracensis fidelitatis iuramentum, ad quod pro bonis temporalibus,
 que ab imperio Romano tenet in feodum, [tenetur]^a, carissimo in Christo filio nostro
 Karolo regi Romanorum illustri nondum prestiterat^b, bona ipsa ad manum regis posuerunt
 20 ipsius pretextu cuiusdam commissionis per eundem regem et mandati per te litteratorie
 ipsis factorum, idemque Walramus prefatum episcopum de domibus propriis irreverenter
 eiecit. De quo tanto miramur potius nec sine causa turbamur, quanto, sicut accepimus,
 idem episcopus ad prestandum iuramentum huiusmodi se prefato regi per litteras suas et
 ipsius regis nuncium obtulit et super hoc numquam fuit legitime requisitus, licet de antiqua
 25 consuetudine in illis partibus observata consueverint antiqui feodetarii^c [in]^d prestatione
 homagii solemniter a novo imperatore seu rege Romanorum requiri, ac idem episcopus,
 eciam si requisitus fuisset, propter guerram sibi in partibus notorie imminentem non
 potuisset ad dicti regis presentiam se conferre. Quapropter fraternitatem tuam actente
 rogamus, quatenus actendens, quod ex eo factum hoc voluntarium reputatur, quod nulli
 30 nisi dumtaxat eidem episcopo in partibus illis novitas aliqua occasione huiusmodi iura-
 menti facta est, sicut fertur, de tali super hoc remedio pro nostra et apostolice sedis
 reverencia studeas providere, per quod illata episcopo memorato gravamina revocentur
 et fructus de bonis recepti predictis restituantur eidem, nec oporteat nos aliter providere.
 Nam ex affectu specialis dilectionis, quo specialiter episcopum prosequimur^e antefatum,
 35 et zelo nos iusticie impellente gravamina et molestias ipsius episcopi ferre ulterius equa-
 nimitè non possemus.

Datum Avinione XVI. Kl. Augusti, pontificatus nostri anno septimo.

698. *Litterae ad commissarios. — Iul. 17.*

Ibidem f. 38' nr. 172 (R). — Ineditum.

40 Dilectis filiis nobilibus viris Walramo de Lucembourch domino de Lineyo et Iohanni
 de Lucembourch castellano Insulensi, militibus Tullensis et Tornacensis dioc(esium), et
 cuilibet eorum.

697. ^a) sic fere supplendum videtur. ^b) corr. ex prestiterit R. ^c) sic R. ^d) deest R;
 supplevimus ex nr. 696 p. 706 l. 16. ^e) prosequamur R.

Perduxit nuper ad audientiam nostram quorundam fidedignorum relatio, quod vos vel alter vestrum pro eo, quod venerabilis frater noster Guido episcopus Cameracensis pro bonis feudalibus, que ab imperio Romano tenet in feudum, carissimo in Christo filio nostro Karolo regi Romanorum illustri fidelitatis solite non prestavit iuramentum, bona omnia temporalia ad mensam episcopalem eiusdem episcopi pertinentia pretextu cuiusdam 5 commissionis per eundem regem, ut dicitur, vobis facte posuistis ad manum regiam tuque, fili Walrame, prefatum episcopum de propriis domibus expulisti. Cum autem, sicut fidedigne percepimus, prefatus episcopus paratus semper^a extiterit et existat fidelitatis et homagii et quodecumque aliud iuramentum, ad quod eidem regi tenetur ratione bonorum huiusmodi, prefato regi aut cuicumque alteri suo nomine sine dilatione prestare nec 10 unquam super prestatione iuramenti huiusmodi fuerit legitime requisitus, licet de antiqua consuetudine in illis partibus observata consueverint antiqui feudotarii in prestatione homagii ab imperatore seu rege Romanorum requiri, ac dictus episcopus etiam, si requisitus fuisset, non potuisset ad regem eundem se conferre propter guerram sibi in eisdem 15 partibus notorie imminentem, nobilitatem vestram attente rogamus, quatenus manum eandem ab eisdem bonis pro nostra et apostolice sedis reverentia amovere velit; ita quod occasione huiusmodi prefatus episcopus, ad quem gerimus specialis dilectionis affectum, sic preiudicialiter non gravetur ulterius et nos vobis ad gratiarum merita proinde assurgamus. Hoc enim tanto erit nobis acceptius, quanto procul dubio molestior nobis redditur huiusmodi episcopi memorati vexatio ad quorundam emulorum suorum instantiam, 20 ut dicitur, procurata.

Datum Avinione XVI. Kl. Augusti, anno septimo.

699. *Subdelegatio commissarii. — Id. 19.*

Transsumptum in instrumento infra nr. 704 publicando. Cuius textus 1 hic tantum adhibendus erat. — Ineditum.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Iohannes spectabilis viri domini Walrami de Luezzillimburg domini de Liney natus, castellanus Insulensis, commissarius serenissimi principis domini sui domini Karoli Dei gratia Romanorum regis semper augusti et Boemie regis, una cum predicto patre, collega et domino nostro in hac parte 30 datus salutem in Domino sempiternam.

Noveritis nos litteras serenissimi principis et domini nostri domini regis Romanorum antedicti veras et integras, prout prima facie apparebat, eius vero sigillo in cera alba sigillatas, non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas, sed prorsus omni suspicione carentes cum qua decuit reverentia recepisse, quarum tenor sic incipit: ' . Karolus — salubriter procuremus' (*supra nr. 691 p. 698 l. 4—12*) et sic finiunt in penultima linea: 35 'Datum Prage XIII. Kl. Maii, anno Domini millesimo CCC^oXLVIII^o, regnorum nostrorum anno secundo'. (*supra p. 701 l. 41sq.*) Quoniam igitur commissioni, examinationi, decisioni et executioni negotiorum per dictas litteras nobis commissorum ad presens personaliter pluribus et arduis negociis illustrissimi et excellentissimi principis et domini nostri domini regis Francorum et nostris^a interesse nec vacare possimus, vices nostras domino 40 patri nostro et college predicto in premissis et ea tangentibus per presentes duximus committendas, donec eas ad nos duxerimus revocandas. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri sigilli fecimus appensione muniri.

Datum in domo nostro Donploich die XIX^a mensis Iulii, anno Domini millesimo CCCXLVIII^o.

698. ^a) *al. man. supra lin. add. R.*

699. ^a) *supplendum videtur occupati non vel simile aliquid.*

700—705. PROCESSUS A CAPITULO CORAM COMMISSARIO REGIS MOTUS.

700. *Supplicatio capituli commissario porrecta. — (Iul. 19.—Aug. 2.)*

Transsumptum in instrumento infra nr. 704 publicando, cuius textum S 1 solum etiam hic adhibuimus. — Ineditum.

⁵ *Hanc supplicationem post subdelegationem supra nr. 699, ante constitutionem procuratorum fisci infra nr. 701 scriptam esse ex p. 709 l. 40 et p. 710 l. 36sq. apparet.*

Cum serenissimus princeps dominus noster Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex vobis, nobili ac potenti viro domino Waleranno de Lutzillimburg domino de Liny ac domino Iohanni nato vestro castellano Insulensi, consanguineis suis,
¹⁰ et cuilibet vestrum in solidum per suas patentes litteras¹ et ex causa commiserit, quatenus vos administracionem temporalium episcopatus Cameracen(sis) interdicentes reverendo in Christo patri domino Guidoni Dei gratia Cameracensi episcopo dictam administracionem omnimodam vice et nomine ipsius regis reciperetis et eandem administracionem gereretis seu geratis ac fructus, redditus et proventus universos inde provenientes ad opus camere
¹⁵ sue regie usque ad tempus in dictis litteris declaratum perciperetis, et super hiis idem dominus noster vobis plenar(ian) dederit potestatem, prout in dictis suis litteris plenius declaratur, vosque dictam administracionem auctoritate dictarum litterarum . . episcopo predicto interdixeritis et eandem assumpseritis et geratis iuxta dictarum litterarum continenciam et tenorem, et postmodum ex parte venerabilis capituli Cameracensis ecclesie
²⁰ fuerit prefato domino nostro regi monstratum et expositum², quod quamdiu vacat episcopatus seu sedes Cameracensis et eciam postquam eidem ecclesie de episcopo seu pastore provisum fuerit, donec idem episcopus noviter creatus ab ipso domino . . rege Romanorum seu imperatore, qui pro tempore fuerit, regalia receperit et ab ipso temporalitatem eiusdem episcopatus relevaverit ac eidem homagium fecerit et donec super eo, quod
²⁵ erga dictum dominum regem debitum suum super premissis peregerit, dicto capitulo plenam fidem fecerit, totalis ipsius episcopatus administracio fructuumque, reddituum et proventuum inde provenientium ad ipsius capituli commodum et utilitatem perceptio pertineret et ab olim pertinuerit et pertinere debet iustis et legitimis de causis et titulis, et prefatus dominus episcopus ab ipso domino nostro rege nundum regalia seu temporalitatem suam relevaverit neque eidem fecerit debitum homagium, immo fuerit et sit in negligentia et defectu dictum homagium faciendi, sicut in dictis litteris regis³ declaratur, propter quod dictum capitulum habere debet administracionem predictam ac fructus, redditus et proventus inde provenientes in suam utilitatem conversuros recipere iustis de causis et titulis antedictis, prefatusque dominus noster rex ad supplic(ationem) dicti
³⁵ capituli vobis et dicto domino castellano per alias suas certi tenoris litteras⁴ duxerit committendum, quatenus, si est ita, dictum capitulum ad ius suum circa dictam administracionem necnon quicquid recepistis ex ea sibi plene et libere restituentes ipsum capitulum iure suo predicto auctoritate regia circa premissa gaudere pacifice faciatis, sicut in ipsis secundis litteris regis plenius continetur, et prefatus dominus castellanus circa
⁴⁰ premissa conmode vacare non valens vobis in hac parte per suas patentes litteras⁵ subdelegaverit vices suas, supplicat vobis magister Iohannes de Gravelia canonicus ecclesie Cameracen(sis) procurator et procuratorio nomine dicti capituli dominacionemque vestram humiliter et reverenter requirit, quatenus predictum capitulum ad ius suum circa dictam administracionem ac fructuum, reddituum et proventuum predictorum percepcionem resti-